
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) Nr. Progr.

Seduta NR.

 105 

05/11/2020

 43 

Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno CINQUE del mese di NOVEMBRE alle ore 14:30 convocata 
con le prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SFALZONE GIAMPIERO SINDACO

SGHERARDI LUCA ASSESSORE

SMATTIOLI OVIGLIO MARIA CLAUDIA ASSESSORE

SBORDENGA CLELIA ASSESSORE

SCAFFARRI MARIA LINDA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, la Dott.ssa BEATRICE BONACCURSO.

In qualità di SINDACO, il Sig.  GIAMPIERO FALZONE assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  105 DEL 05/11/2020

OGGETTO:

VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2020/2022

(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

Ai sensi e per gli effetti dei provvedimenti ministeriali adottati allo scopo di prevenire la diffusione del

Covid-19,  si  da  atto  che  il  Sindaco  ha  convocato  la  presente  seduta  prevedendo,  nella  lettera  di

convocazione,  la  possibilità  di  partecipare  anche in modalità  "videoconferenza".  Per  la riunione in

videoconferenza  è  consentito  collegarsi  da  qualsiasi  luogo,  purché  non  pubblico  o  non  aperto  al

pubblico e, in ogni caso, con l’adozione di accorgimenti tecnici che garantiscano la segretezza della

seduta, come ad esempio l'utilizzo delle cuffie.

Sono presenti  nella  sede  Comunale,  presso  la  solita  sala  delle  adunanze  del  Comune:  il  Sindaco

Falzone ed il Vicesindaco Gherardi.

Sono  presenti  tramite  collegamento  in  videoconferenza  l’Assessore  Mattioli  Oviglio,  l'Assessore

Bordenga, l’Assessore Caffarri ed il Segretario Generale.

Il Sindaco, ad inizio seduta, accerta l’identità e la legittimità di tutti gli intervenuti, la legittimazione 

degli stessi e il regolare svolgimento dell’adunanza.

                                                           LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Progettazione  (DUP)  per  il  triennio

2020/2022, è stata approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019,

esecutiva ai sensi di legge;

• il  bilancio di  previsione  per  il  triennio 2020/2022 è stato  approvato  con  Deliberazione  del

Consiglio Comunale n. 85 del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato l’art.  175,  commi 4 e  5  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  modificato  ed  integrato  dal  d.Lgs.  n.

118/2011, i quali dispongono che:

• “le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale

data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo

esecutivo,  l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque

sempre  entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei

riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma

5);

Considerata l’urgenza  dovuta principalmente alla necessità di stanziare 5.000,00 euro  per i contributi a

fondo perduto a sostegno delle categorie economiche (come da D.G. n.103 del 29/10/2020 i.e.) colpite

maggiormente dai provvedimenti adottati nel D.P.C.M del 24/10/2020;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  105 DEL 05/11/2020

Considerata altresì necessario uno stanziamento di ulteriori 5.000,00 euro per far fronte ad eventuali

spese emergenziali che potranno emergere a causa della pandemia da Covid-19

Valutato  inoltre necessario  apportare  lievi modifiche agli stanziamenti delle annualità 2021  e 2022

al fine di poter effettuare un acquisto pluriennale e quindi economicamente più vantaggioso;  

Ravvisata la necessità dunque di procedere ad una variazione urgente di Bilancio ai sensi dell’art.175

commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto  il  prospetto  riportato  in  allegato  sotto  la  lettera  A)  contenente  l’elenco  delle  variazioni  di

competenza da apportare al  bilancio di  previsione  finanziario  2020/2022,  del  quale si  riportano  le

risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 0,00

CA € 0,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 11.190,00

CA € 11.190,00

Variazioni in diminuzione
CO € 11.190,00

CA € 11.190,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO € 11.190,00 € 11.190,00

CA € 11.190,00 € 11.190,00

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 0,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 690,00

Variazioni in diminuzione CO € 690,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 690,00 € 690,00

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 0,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 310,00

Variazioni in diminuzione CO € 310,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 310,00 € 310,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  105 DEL 05/11/2020

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dal prospetto allegato alla lettera B)

quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli:

• del  responsabile  del  servizio  finanziario,  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  ai  sensi

dell’art. 49 del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175,

comma  4,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  e  di  apportare,  in  via  d’urgenza,  al  bilancio  di  previsione

dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge e con votazione per alzata di mano da parte del

Sindaco  e  del  Vicesindaco  e  su  chiamata  nominale  da  parte  delle  Assessori  collegate  in

videoconferenza;

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, le variazioni di competenza e di

cassa,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi  1  e  2,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  analiticamente  indicate

nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 0,00

CA € 0,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 11.190,00

CA € 11.190,00

Variazioni in diminuzione
CO € 11.190,00

CA € 11.190,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO € 11.190,00 € 11.190,00

CA € 11.190,00 € 11.190,00

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 0,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  105 DEL 05/11/2020

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 690,00

Variazioni in diminuzione CO € 690,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 690,00 € 690,00

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 0,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 310,00

Variazioni in diminuzione CO € 310,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 310,00 € 310,00

2) di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del

d.Lgs.  n.  267/2000,  come risulta  dal  prospetto  che si  allega sotto  la  lettera  B) quale parte

integrante e sostanziale;

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di

60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,

del d.Lgs. n. 267/2000;

4) di dichiarare, con votazione separata ed unanime svoltasi con le modalità della precedente,  la

presente  deliberazione  immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del  d.lgs.

267/2000.

All.ti:

a) Variazione.

b) Prospetto equilibri di bilancio.

c) Pareri.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 105 DEL 05/11/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

GIAMPIERO FALZONE DOTT.SSA  BEATRICE BONACCURSO 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del  
“Codice dell’amministrazione digitale”  (D.Lgs.  82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero Proposta 156 del 05/11/2020

Settore/Servizio:   SETTORE FINANZIARIO / 

Numero Delibera 105 del 05/11/2020

OGGETTO

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 
4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   05/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FERRARO CARMEN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

FERRARO CARMEN

Data   05/11/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera G del 05/11/2020 n. URGENTE  

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

34.666,69

370.442,79

405.109,48

690,00

690,00

0,00

0,00

34.666,69

371.132,79

405.799,48

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 405.109,48

370.442,79 690,00

690,00

0,00

0,00

371.132,79

405.799,48

34.666,69 34.666,69

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

91.379,11

317.084,36

408.463,47

0,00

0,00

-4.022,48

-4.022,48

91.379,11

313.061,88

404.440,99

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 408.463,47

317.084,36 0,00

0,00

-4.022,48

-4.022,48

313.061,88

404.440,99

91.379,11 91.379,11

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

93.875,01

712.046,62

805.921,63

500,00

500,00

0,00

0,00

93.875,01

712.546,62

806.421,63

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.324.025,39

1.954.599,90 500,00

500,00

0,00

0,00

1.955.099,90

2.324.525,39

369.425,49 369.425,49

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 5.508.334,91

4.770.659,68 1.190,00

1.190,00

-4.022,48

-4.022,48

4.767.827,20

5.505.502,43

914.175,23 914.175,23

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

19.520,00

2.133.140,33

2.152.660,33

0,00

0,00

0,00

0,00

19.520,00

2.133.140,33

2.152.660,33

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.309.627,65

2.247.271,33 0,00

0,00

0,00

0,00

2.247.271,33

2.309.627,65

62.356,32 62.356,32

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 10.132.008,51

9.672.067,45 0,00

0,00

0,00

0,00

9.672.067,45

10.132.008,51

459.941,06 459.941,06

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

100.911,76

526.882,60

627.794,36

0,00

0,00

-7.167,52

-7.167,52

100.911,76

519.715,08

620.626,84

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 629.794,36

528.882,60 0,00

0,00

-7.167,52

-7.167,52

521.715,08

622.626,84

100.911,76 100.911,76

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 629.794,36

528.882,60 0,00

0,00

-7.167,52

-7.167,52

521.715,08

622.626,84

100.911,76 100.911,76

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali 

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

1.865,99

87.877,53

89.743,52

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

1.865,99

92.877,53

94.743,52

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali 

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 89.743,52

87.877,53 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

92.877,53

94.743,52

1.865,99 1.865,99

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.290.343,34

2.069.453,37 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

2.074.453,37

2.295.343,34

220.889,97 220.889,97

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

24.768,73

82.708,40

107.477,13

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

24.768,73

87.708,40

112.477,13

Totale Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 107.477,13

82.708,40 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

87.708,40

112.477,13

24.768,73 24.768,73

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 401.142,92

374.109,72 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

379.109,72

406.142,92

27.033,20 27.033,20

3.885.051,00

28.757.194,82

32.271.245,82

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

-11.190,0011.190,00

11.190,00 -11.190,00

3.885.051,00

28.757.194,82

32.271.245,82

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

3Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera G del 05/11/2020 n. URGENTE  

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

34.666,69

361.416,00

0,00

690,00

0,00

0,00

0,00

34.666,69

362.106,00

0,00

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

361.416,00 690,00

0,00

0,00

0,00

362.106,00

0,00

34.666,69 34.666,69

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

116.661,49

679.400,00

0,00

0,00

0,00

-690,00

0,00

116.661,49

678.710,00

0,00

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

679.400,00 0,00

0,00

-690,00

0,00

678.710,00

0,00

116.661,49 116.661,49

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

3.430.349,00 690,00

0,00

-690,00

0,00

3.430.349,00

0,00

914.175,23 914.175,23

3.885.051,00

18.368.692,00

0,00

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

-690,00690,00

0,00 0,00

3.885.051,00

18.368.692,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera G del 05/11/2020 n. URGENTE  

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

34.666,69

360.711,00

0,00

310,00

0,00

0,00

0,00

34.666,69

361.021,00

0,00

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

360.711,00 310,00

0,00

0,00

0,00

361.021,00

0,00

34.666,69 34.666,69

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

116.661,49

663.500,00

0,00

0,00

0,00

-310,00

0,00

116.661,49

663.190,00

0,00

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

663.500,00 0,00

0,00

-310,00

0,00

663.190,00

0,00

116.661,49 116.661,49

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

3.403.654,00 310,00

0,00

-310,00

0,00

3.403.654,00

0,00

914.175,23 914.175,23

3.885.051,00

16.321.592,00

0,00

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

-310,00310,00

0,00 0,00

3.885.051,00

16.321.592,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

7.148.198,83Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

209.426,56 176.500,00 162.100,00

11.650.508,77 11.692.482,00 11.584.482,00

0,00 0,00 0,00

12.468.641,27 11.850.795,00 11.728.395,00

176.500,00 162.100,00 162.100,00

630.000,00 620.000,00 595.000,00

0,00 0,00 0,00

63.250,00 0,00 0,00

-671.955,94 18.187,00 18.187,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

690.142,94

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

18.187,00 18.187,00 18.187,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 6.928.269,73 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

5.087.804,46 3.119.710,00 1.195.010,00

761.042,36

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 18.187,00 18.187,00 18.187,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 12.795.303,55 3.137.897,00 1.213.197,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

690.142,94

-690.142,94

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3


		2020-11-05T15:50:19+0100
	Beatrice Bonaccurso


		2020-11-05T16:10:05+0100
	GIAMPIERO FALZONE




